



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>302.829.700,48</b>	<b>98.021.361,30</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.776.345,66	21.615.811,21
IPTU	21.858.432,58	9.401.823,74
ISS	16.469.476,19	5.147.213,43
ITBI	3.031.285,39	1.719.439,19
IRRF	4.416.933,10	1.552.147,63
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.000.218,40	3.795.187,22
Contribuições	11.693.124,82	3.487.923,37
Receita Patrimonial	5.695.111,40	355.712,38
Aplicações Financeiras(II)	5.695.111,40	355.712,38
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	224.963.361,21	70.327.200,87
Cota-Parte do FPM	56.347.104,70	15.895.756,77
Cota-Parte do ICMS	40.826.709,83	12.241.017,51
Cota-Parte do IPVA	9.290.580,67	6.516.015,14
Cota-Parte do ITR	62.330,30	2.572,05
Transferência da LC 87/1996	186.950,16	43.860,48
Transferência da LC 61/1989	266.428,36	111.814,95
Transferência do FUNDEB	66.800.000,00	23.568.700,11
Outras Transferências Correntes	51.183.257,19	11.947.463,86
Demais Receitas Correntes	5.701.757,39	2.234.713,47
Outras Receitas Financeiras (III)	2.719.590,76	216.829,28
Receitas Correntes Restantes	2.982.166,63	2.017.884,19
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III)</b>	<b>294.414.998,32</b>	<b>97.448.819,64</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL(V)</b>	<b>39.927.694,00</b>	<b>5.725.238,04</b>
Operações de Crédito(VI)	5.000.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos(VII)	0,00	0,00
Alienações de Bens	10.000.000,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII)	0,00	0,00
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	10.000.000,00	0,00
<b>Transferências de Capital</b>	<b>24.927.694,00</b>	<b>5.725.238,04</b>
Convênios	24.927.694,00	5.155.238,04
Outras Transferências Capital	0,00	570.000,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>34.927.694,00</b>	<b>5.725.238,04</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI)</b>	<b>329.342.692,32</b>	<b>103.174.057,68</b>



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>286.954.027,01</b>	<b>125.544.750,68</b>	<b>75.623.788,47</b>	<b>69.232.658,01</b>	<b>1.453.792,14</b>	<b>5.185.864,76</b>	<b>5.181.053,33</b>
Pessoal e Encargos Sociais	126.012.263,38	36.888.728,87	36.888.728,87	36.497.455,43	301.114,14	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	904.100,00	405.077,21	354.352,59	347.932,31	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	160.037.663,63	88.250.944,60	38.380.707,01	32.387.270,27	1.152.678,00	5.185.864,76	5.181.053,33
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	160.037.663,63	88.250.944,60	38.380.707,01	32.387.270,27	1.152.678,00	5.185.864,76	5.181.053,33
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>286.049.927,01</b>	<b>125.139.673,47</b>	<b>75.269.435,88</b>	<b>68.884.725,70</b>	<b>1.453.792,14</b>	<b>5.185.864,76</b>	<b>5.181.053,33</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>59.826.969,16</b>	<b>11.532.492,26</b>	<b>2.361.374,70</b>	<b>2.214.759,11</b>	<b>2.929.160,70</b>	<b>1.182.923,48</b>	<b>1.182.923,48</b>
Investimentos	58.005.969,16	9.945.714,93	938.176,05	799.347,51	2.921.461,77	1.182.923,48	1.182.923,48
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.821.000,00	1.586.777,33	1.423.198,65	1.415.411,60	7.698,93	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>58.005.969,16</b>	<b>9.945.714,93</b>	<b>938.176,05</b>	<b>799.347,51</b>	<b>2.921.461,77</b>	<b>1.182.923,48</b>	<b>1.182.923,48</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>3.649.049,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>347.704.945,70</b>	<b>135.085.388,40</b>	<b>76.207.611,93</b>	<b>69.684.073,21</b>	<b>4.375.253,91</b>	<b>6.368.788,24</b>	<b>6.363.976,81</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>22.750.753,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>ATÉ O BIMESTRE / 2018</b>
	<b>VALOR INCORRIDO</b>
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	427.802,38
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>23.178.556,13</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

<b>ABAIXO DA LINHA</b>	
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>
	Em 31/Dez/2017 (a)      ATÉ O BIMESTRE / 2018 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>1.424.779,51</b> <b>525.962,84</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>27.630.325,28</b> <b>50.132.837,30</b>
Disponibilidade de Caixa	26.476.652,02      50.105.081,87
Disponibilidade de Caixa Bruta	31.773.325,32      50.142.742,12
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	(5.296.673,30)      (37.660,25)
Demais Haveres Financeiros	1.153.673,26      27.755,43
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>(26.205.545,77)</b> <b>(49.606.874,46)</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>23.401.328,69</b>

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>ATÉ O BIMESTRE / 2018</b>
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	5.259.013,05
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>18.142.315,64</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>17.714.513,26</b>



UG Consolidadora  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2018 / BIMESTRAL MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.112.964,37
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.112.964,37
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	10.000.000,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: UG Consolidadora

Emissão: 24/05/2018 14:47:15

\_\_\_\_\_  
VALDECIR CIRIACO DA SILVA  
Diretor de Contabilidade e Planej. Orçamentário  
CRC: SP - 303245/O-9

\_\_\_\_\_  
ALEXANDRE DA SILVA CHAVES  
Secretário da Fazenda

\_\_\_\_\_  
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS  
Prefeito Municipal de Franco da Rocha